

Regione Autonoma Valle d'Aosta

Région Autonome Vallée d'Aoste

Ambito territoriale sovracomunale

BRUSSON – CHALLAND-SAINT-ANSELME

UFFICIO UNICO ASSOCIATO
Servizio EDILIZIA PUBBLICA E PRIVATA

**COMUNE DI CHALLAND-
SAINT-ANSELME**



**COMMUNE DE CHALLAND
SAINT ANSELME**

Copia

Determinazione n. 90 del 07/09/2023



Finanziato
dall'Unione europea
NextGenerationEU



MINISTERO
DELL'INTERNO



Italiadomani
PIANO NAZIONALE
DI RIPRESA E RESILIENZA

OGGETTO:

**EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'IMPIANTO DI PUBBLICA
ILLUMINAZIONE IN FRAZIONE TILLY. CUP: J72E22000460006, CIG:
A009728DC2. DETERMINA A CONTRARRE E IMPEGNO DI
SPESA.**

			Cod MECC		Voce	Cap.	Art.	Importo €
CIG	Anno	Imp	Codice	Macroagg				
A009728DC2	2023	477	10052	202	20201	20201	76	41.253,68

Accertamento

Settore	Anno	Num.	Cap.	Art.	Importo €
AREA FINANZIARIA	2023	716	4064	99	41.253,68

Atto pubblicato all'Albo Pretorio On line.

Challand Saint Anseme, lì 07/09/2023

F.to

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

La presente copia è conforme all'originale depositato nell'archivio comunale.

Challand Saint Anselme, lì

IL SEGRETARIO COMUNALE
Stefania SPAGNOLO

OGGETTO : EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE IN FRAZIONE TILLY. CUP: J72E22000460006, CIG: A009728DC2. DETERMINA A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA.

Il Responsabile del servizio tecnico associato

Premesso che:

- l'art. 1, comma 29 e seguenti, della legge 27/12/2019, n. 160: "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", ha stabilito che, per ciascun degli anni dal 2020 al 2024, con decreto del Ministero dell'Interno sono assegnati ai Comuni contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e di sviluppo territoriale sostenibile, nel limite complessivo di 500 milioni di euro, il cui importo è diversificato in base a fasce demografiche prestabilite, sulla base della popolazione residente alla data del 1/01/2018;
- successivamente, con i decreti del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'interno in data 14/01/2020 e 30/01/2020, sono stati quantificati gli importi assegnati a ciascun Comune e sono state definite le modalità di monitoraggio e di erogazione del contributo rispettivamente per l'anno 2020 e per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024;

Preso atto che, a seguito del comunicato del Ministero dell'Interno Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del 6 settembre 2021, i suddetti contributi sono stati ricondotti nelle linee di intervento del P.N.R.R. e specificamente nella Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica, Componente C4: tutela del territorio e della risorsa idrica, Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni e ammontano a € 50.000,00 per ogni Comune con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti;

Richiamati:

- il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, recante: "Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure";
- l'art. 17 del Regolamento UE 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, "do no significant harm"), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01 recante Orientamenti tecnici sull'applicazione del principio "non arrecare un danno significativo" a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza";

Dato atto che i Comuni beneficiari delle risorse con fondi PNRR sono tenuti al rispetto di ogni disposizione impartita in attuazione del PNRR per la gestione, controllo e valutazione della misura, ivi inclusi:

- gli obblighi in materia di trasparenza amministrativa ex D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 e gli obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti dall'art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241, mediante l'inserimento dell'esplicita dichiarazione "finanziato dall'Unione europea – Next Generation EU" all'interno della documentazione progettuale nonché la valorizzazione dell'emblema dell'Unione europea;
- l'obbligo del rispetto del principio di non arrecare un danno significativo all'ambiente (DNSH, "Do no significant harm") incardinato all'articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852;
- l'obbligo del rispetto dei principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere (Gender Equality), della protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari territoriali;
- gli obblighi in materia contabile, quali l'adozione di adeguate misure volte al rispetto del principio di sana gestione finanziaria secondo quanto disciplinato nel Regolamento finanziario (UE, Euratom) 2018/1046 e nell'art. 22 del Regolamento (UE) 2021/241, in particolare in materia di prevenzione dei conflitti di interessi, delle frodi, della corruzione e di recupero e restituzione dei fondi che sono stati indebitamente assegnati, attraverso l'adozione di un sistema di codificazione contabile adeguata e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell'utilizzo delle risorse del PNRR;
- l'obbligo di comprovare il conseguimento dei target e dei milestone associati agli interventi con la produzione e l'imputazione nel sistema informatico della documentazione probatoria pertinente.

Richiamata la determina del Responsabile del servizio tecnico n. 75 del 02/08/2023, con la quale veniva affidato il servizio tecnico di progettazione in unica fase, contabilità e direzione per l'intervento di efficientamento energetico in frazione Tilly allo Studio Plus Professionisti Associati con sede in Via Lavoratori Vittime del Col du Mont, 28 – 11100 Aosta (AO) (P. I.V.A. 01212600074);

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 23.08.2023 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo in unica fase relativo efficientamento energetico dell'impianto di pubblica illuminazione in frazione Tilly CUP J72E22000460006, comportante una spesa complessiva di € 50.000,00, e meglio illustrato negli elaborati progettuali redatti dallo studio Plus Professionisti Associati con sede in Aosta;

Dato atto che l'opera è interamente finanziata a valere sul PNRR – nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR _M2C4 investimento 2.2 Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni), NextGenerationEU;

Visto il quadro economico dell'intervento nella parte specificatamente riferita ai lavori, così riassumibile: importo complessivo a base di gara: € 34.693,23 (Iva esclusa) di cui soggetti a ribasso

€ 29.291,31 (lavorazioni a corpo e misura) e non soggetti a ribasso € 5.401,92 (€ 3.651,25 quale costo della manodopera, € 982,13 oneri per la sicurezza e € 768,54 per lavorazioni in economia);

Dato atto che, al fine di rispettare il termine per dare inizio ai lavori fissato al 15 settembre 2023, si rende necessario dare avvio alle procedure per l'individuazione dell'operatore economico a cui affidare l'esecuzione degli interventi in parola;

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 "Codice dei contratti pubblici in attuazione [dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78](#), recante delega al Governo in materia di contratti pubblici" (pubblicato in Gazzetta ufficiale il 31 marzo 2023), entrato in vigore dal 1 aprile 2023, ma le sue disposizioni – come disposto dall'art. 229 – acquistano efficacia dal 1° luglio 2023;

Visto che l'articolo 225, comma 8 del sopra citato decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 dispone in relazione alle procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al [decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021](#), al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13;

Vista la circolare esplicativa del Ministero Infrastrutture e Trasporti del 12 luglio 2023, inerente "Il regime giuridico applicabile agli affidamenti relativi a procedure afferenti alle opere PNRR e PNC successivamente al 1° luglio 2023 – Chiarimenti interpretativi e prime indicazioni operative."

Dato atto che l'art. 17 comma 2, del d.lgs 36/2023, prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico- finanziaria e tecnico-professionale;

Richiamato l'art. 1 comma 2 del decreto-semplificazioni (d.l. 16 luglio 2020 n. 76) come modificato con legge di conversione 11 settembre, n. 120 e come aggiornato dal decreto-semplificazioni bis (d.l. del 31 maggio 2021 n. 77, modificato con legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108) secondo cui le stazioni appaltanti procedono ad affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui all'[articolo 30 del codice dei contratti pubblici](#) (d.lgs. 50/2016) e l'esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento;

Visto che l'importo del lavoro di cui al presente provvedimento rientra tra quelli per cui è possibile procedere ad affidamento diretto;

Richiamato l'art. 18 comma 1 del d.lgs 36/2023 fino al 31.12.2023 il contratto viene stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;

Ritenuto a tal fine di utilizzare per la procedura di gara il sistema Telematico di Acquisto della Centrale Unica di Committenza della Regione Autonoma Valle d'Aosta;

Rilevato che a seguito di esecuzione della procedura di affidamento diretto PI590862-23 "Lavori di efficientamento energetico dell'impianto di pubblica illuminazione in fraz. Tilly" sulla piattaforma telematica di PLACE VdA della Centrale Unica di Committenza regionale risulta ammessa e aggiudicataria provvisoria dei lavori di cui trattasi l'operatore economico HERESAZ AURELIO SNC con sede a Verres (AO) C.F./P.IVA 01000580074 per un importo contrattuale complessivo di € 33.814,49 oltre gli oneri fiscali, al netto del ribasso offerto del 3,00 % sull'importo a base d'asta di € 34.693,23, comprensivo di 5.401,92 (€ 3.651,25 quale costo della manodopera, € 982,13 oneri per la sicurezza e € 768,54 per lavorazioni in economia);

Dato atto che l'ufficio ha già provveduto ad avviare la verifica formale e sostanziale dei requisiti di carattere generale in capo alla suddetta ditta;

Ritenuto sussistenti, per quanto enunciato nei punti precedenti, le motivazioni di una consegna in via d'urgenza dei lavori così come previsto dall'ultimo periodo dell'art. 17 comma 9 del d.lgs. 36/2023, anche in virtù del rischio di perdere il finanziamento comunitario in assenza di consegna dei lavori entro la data prestabilita del 15 settembre p.v.;

Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa;

Richiamati:

- il Decreto del Sindaco del Comune di Brusson, n. 5 del 05.05.2021 con il quale alla sottoscritta è stato conferito l'incarico di Segretario comunale, a decorrere dal giorno 06.05.2021;
- il Decreto del Sindaco del Comune di Brusson, n. 6 del 13.05.2021 con il quale alla sottoscritta è stato conferito la Responsabilità del Servizio dell'ufficio unico associato "Organizzazione generale dell'Amministrazione generale e del Servizio di Segreteria" e dell'ufficio unico associato e di "Polizia Locale", per l'ambito sovracomunale costituito dai comuni di Brusson e Challand-Saint-Anselme;
- il Decreto del Sindaco del Comune di Brusson, n. 7 del 05.08.2022 con il quale alla sottoscritta è stato conferito l'incarico di Responsabile dell'ufficio unico comunale associato "Edilizia pubblica e privata, pianificazione urbanistica e manutenzione dei beni immobili comunali", a decorrere dal giorno 05.08.2022, per i Comuni dell'ambito territoriale ottimale costituito dai Comuni di Brusson e Challand-Saint-Anselme;

Richiamate le disposizioni del vigente Statuto di questo Comune, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 23 del 30.11.2017, così come modificato con deliberazione del Consiglio comunale n. 1 del 16.03.2020, n. 16 del 03.08.2020 e n. 33 del 26.11.2020;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 01.02.2023, relativa all'approvazione del bilancio di previsione per il triennio 2023/2025, e successive modificazioni;

Vista la deliberazione di Giunta nr. 8, assunta in data 01.02.2023, relativa all'assegnazione delle risorse per l'anno 2023 ai responsabili di servizio e successive modificazioni;

Dato atto che la spesa di cui al presente provvedimento rientra negli stanziamenti di bilancio assegnati alla sottoscritta;

Richiamati gli artt. 183 del T.U.E.L 18.08.2000 n.267 e successive modificazioni ed integrazioni e n. 56 del D. Lgs. 118 del 23.03.2011 e successive in materia di impegno di spesa;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 8 del 19.03.2018, esecutiva e smi, in particolare gli artt. 21 e 22 in materia di impegno e ordine delle spese;

Dato atto della necessità di accertare la somma di cui al citato finanziamento;

Dato atto che la spesa di cui al presente provvedimento trova imputazione a valere su:

BILANCIO 2023/2025						
Missione	Programma	Titolo	Macroaggregato	Capitolo	Annualità	Somma IVA compresa
10	5	II	202	20201/76	2023	41.253,68

Preso atto delle disposizioni dettate:

- dall'articolo 16bis, comma 10 del Decreto Legge anticrisi 185/2008, convertito dalla Legge 2/2009 che ha introdotto l'obbligo di richiesta del DURC (Documento unico di regolarità contributiva) da parte delle stazioni appaltanti in tutti i casi di appalti pubblici di lavori, servizi, forniture e successive modificazioni ed integrazioni;
- dal D.P.R. 602/73 "Disposizioni sulla riscossione delle imposte sul reddito" art. 48 bis "Disposizioni sui pagamenti delle pubbliche amministrazioni";
- dalla legge 136 del 13 agosto 2010 *"Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia."* in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi a contratti pubblici di lavori, forniture e servizi;
- dal Decreto Legislativo 14.03.2013 n. 33 *"Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"* entrato in vigore il 20.04.2013 in particolare l'art. 23 *"Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi"*;

Dato atto che al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente Codice C.I.G.: A009728DC2;

Dato atto che il Responsabile del servizio economico finanziario ha espresso il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria sul presente atto;

determina

1. Di adottare la decisione di contrarre, ai sensi dell'art. 17 comma 1 del decreto legislativo 36/2023;
2. Di affidare direttamente, ai sensi dell'articolo 1 comma 2 lett. a) del d.l. 76/20, convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, e dal D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 2021 n. 108, i lavori di efficientamento energetico dell'impianto di pubblica illuminazione in fraz. Tilly" sulla piattaforma telematica di PLACE VdA della Centrale Unica di Committenza regionale risulta ammessa e aggiudicataria provvisoria dei lavori di cui trattasi l'operatore economico HERESAZ AURELIO SNC con sede a Verres (AO) C.F./P.IVA 01000580074 per un importo contrattuale complessivo di € 33.814,49 oltre gli oneri fiscali, al netto del ribasso offerto del 3,00 % sull'importo a base d'asta di € 34.693,23, comprensivo di 5.401,92 (€ 3.651,25 quale costo della manodopera, € 982,13 oneri per la sicurezza e € 768,54 per lavorazioni in economia);
3. Di disporre nelle more dell'accertamento dei requisiti generali, l'esecuzione anticipata del contratto ai sensi dell'articolo 17, comma 9, del decreto legislativo n. 36/2023 e, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed autocertificati dall'aggiudicatario di procedere alla risoluzione del contratto e al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell'utilità ricevuta;
4. Di impegnare in favore dell'operatore economico HERESAZ AURELIO SNC con sede a Verres in via Duca d'Aosta, n° 62 (AO) P.IVA 01000580074 la somma complessiva di € 41.253,68 (al lordo degli oneri di legge) per l'esecuzione dei lavori di cui al punto precedente a valere sul Titolo II del bilancio di previsione per il triennio 2023/2025, annualità 2023, gestione competenza - Missione 10 Programma 05 Macroaggregato 202 Capitolo 20201/76 (somma finanziata da contributo art. 29 legge 160/2019 anno 2023 – PNRR _M2C4 investimento 2.2 Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni), NextGenerationEU;
5. Di precisare che ai sensi dell'art. 18 comma 1, secondo periodo, del d.lgs 36/2023, la stipula del contratto trattandosi di affidamento diretto, avverrà a mezzo scambio di lettera commerciale e resta inteso che, con l'inoltro a mezzo pec della presente, l'affidatario ha preso visione e ha accettato le condizioni e i termini ivi contenuti;
6. Di dare atto che il contributo di cui al presente provvedimento sarà introitato a valere sulla risorsa n. 4064 del bilancio di previsione 2023/2025 esercizio finanziario 2023;
7. Di dare atto che l'operatore economico dovrà attenersi al dettato della legge n. 136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari;
8. Di individuare quale RUP ai sensi dell'art. 15 del d.lgs 36/2023, della presente procedura il geom Lorena GRIVON;
9. Di inviare copia del presente provvedimento:

- ai terzi interessati ai sensi dell'art. 191 comma 1 del T.U.E.L approvato con D.Lgs 267 del 18.08.2000;
- all'ufficio di ragioneria ed all'ufficio appalti per gli adempimenti di competenza;
- all'ufficio di segreteria per gli adempimenti di cui al Decreto Legislativo 14.03.2013 n. 33 *“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.”*.

Il Responsabile del Servizio tecnico associato

F.to Ing. Stefania SPAGNOLO